
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Aosta 
Viale dei Partigiani n° 18 - 11100 Aosta 

Tel. 0165-237811  

PEC:  itl.aosta@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:  itl.aosta@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 
 

 

  

Ispettorato territoriale del lavoro  di Aosta 
 

DETERMINA A CONTRARRE n.   01/2023 
 

Oggetto: SERVIZIO DI AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE DI BEVANDE 

CALDE E FREDDE A MEZZO DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI. 

 Procedura di RDO (Richiesta di Offerta) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) mediante Confronto di Preventivi. 

Periodo dal 22/05/2023 al 21/05/2026.     

                 

                             

 

        IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE                     
 

 

VISTO il D.Lgs. n. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell'attività 

ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” che 

ha istituito l’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR n. 109 del 26 maggio 2016 recante lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016 recante Regolamento di organizzazione dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 

disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il D.P.C.M. 15/06/2016 n. 158 relativo alla contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.D. n. 49 del 25/01/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di direttore ad interim 

dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Aosta alla dott.ssa Tiziana Morra; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

(Codice dei contratti pubblici); 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalla Consip S.p.A.;  

VISTA la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Aosta 
Viale dei Partigiani n° 18 - 11100 Aosta 

Tel. 0165-237811  

PEC:  itl.aosta@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:  itl.aosta@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 
 

18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” aggiornate con Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 266 del 01 marzo 2018; 

VISTA la scadenza del 21/05/2023 del contratto di gestione di distributori automatici di bevande calde e 

fredde con la Ditta Valmatic SRL di Saint Christophe (AO); 

DATO ATTO che sussiste la necessità di proseguire con l’erogazione del servizio di erogazione di bevande 

tramite l’installazione e la conduzione di n. 2 distributori dedicati a bevande calde e bevande fredde; 

VISTA la nota n. 6461 del 25.08.2017 dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale Risorse 

umane, bilancio e affari generali con la quale sono state individuate tre fasce di canoni minimi annui per il 

servizio di cui alla presente determina, più precisamente: un canone di fascia “A” pari ad € 350,00; un 

canone di fascia “B” pari ad € 250,00 e un canone di fascia “C” pari ad € 150,00 precisando che “potrà 

essere ritenuto di fascia “A” ogni distributore automatico allocato presso locali o sale di attesa in cui 

normalmente è prevista una elevata affluenza di pubblico, potranno essere considerati di fascia “B” i 

distributori allocati presso locali o sale di attesa con affluenza di pubblico ridotta se non minima, mentre 

saranno di fascia “C” i distributori riservati esclusivamente al personale dipendente in servizio presso 

l’Ufficio.”; 

RITENUTO di quantificare in €. 150,00 per ogni distributore automatico il canone annuo individuato in 

fascia “C” per un importo totale di €. 300,00 da corrispondere da parte dell’operatore economico in rate 

annue anticipate per l’intera durata contrattuale; 

Verificato che al momento non vi sono convenzioni attive CONSIP per la tipologia del servizio in questione, 

ma è possibile utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), in quanto il servizio 

che si intende acquisire è presente nel catalogo Servizi – ristorazione - Servizio di gestione distributori 

automatici; 

RITENUTO pertanto di emettere una RDO (richiesta di offerta) servendosi del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) mediante lo strumento del Confronto di Preventivi a più fornitori 

presenti sul portale; 

DATO ATTO che l’aggiudicazione del servizio avverrà secondo il seguente criterio: verrà sommato il prezzo 

con chiavetta delle bevande e se ne calcolerà il prezzo medio; sarà scelto l’offerente che proporrà il prezzo 

medio più basso con chiavetta fermo restando l’onere a carico dell’aggiudicatario di €. 300,00 a copertura 

dei consumi di energia elettrica; 

VISTA la nota INL Prot. n. 9576 del 08/06/2021 relativa al Piano triennale della prevenzione della corruzione 

e della trasparenza 2021-2023 (Patto di integrità); 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi indicati in premessa, di acquisire, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, co. 5, della 

Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG (Codice Identificativo Gara) sul portale 

dell’ANAC. 

Successivamente dispone di emettere una RDO (richiesta di offerta) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) mediante lo strumento del Confronto di Preventivi a n. 5 fornitori presenti sul 

portale, in regola con il DURC, con criterio di aggiudicazione il prezzo medio più basso con chiavetta.  

Verranno allegati alla suddetta RDO i seguenti documenti contenenti i requisiti richiesti agli operatori 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Aosta 
Viale dei Partigiani n° 18 - 11100 Aosta 

Tel. 0165-237811  

PEC:  itl.aosta@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:  itl.aosta@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 
 

interessati alla partecipazione alla procedura e gli elementi essenziali per la stipula del contratto: 

 allegato 1) Condizioni affidamento;  

allegato 2) Scheda offerta economica;  

allegato 3) Dichiarazione; 

allegato 4) Patto di integrità. 

Contestualmente dispone di richiedere la sottoscrizione del patto di integrità (allegato 4) e di acquisire la 

scheda offerta economica (allegato 2) e la dichiarazione (allegato 3). 

Il canone di gestione che il concessionario dovrà versare all’Ispettorato nazionale del lavoro in rate annuali 

anticipate è stabilito in €. 300,00 per l’intera durata contrattuale. 

Nessun onere sarà a carico dell’ufficio. 
 
Il Responsabile Unico del procedimento di cui all’art. 31 D.lgs. 50/2016 è il Direttore Dott.ssa Tiziana 

MORRA. 

Verrà applicato il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) relativo all’Informativa sul trattamento dei dati 

personali del concorrente con inserimento della clausola sotto riportata: 

“I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, 

Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 

necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione 

del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali 

del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita 

pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). 

Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta 

procedura di affidamento del servizio.” 

Il presente Decreto viene pubblicato ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito www.ispettorato.gov.it  

 

Aosta lì, 22/03/2023 

 

Il Direttore dell’Ispettorato  

    Territoriale ad interim 

   Dott.ssa Tiziana MORRA 

 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-03-22T15:38:45+0100
	Tiziana Morra


		2023-03-28T08:45:24+0200
	Aosta
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AO.DETERMINE A CONTRARRE.R.0000001.28-03-2023




